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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 
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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har stillet mig følgende spørgsmål 180 alm. 

del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren 

Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 180 

Vil ministeren garantere, at omkostningsægthed i tariferingen i gassystemet, hvor 

alle forbrugere skal betale de omkostninger, de giver anledning til, fortsat gælder? 

Svar 

Transmissionsvirksomhed og distributionsvirksomhed er monopol-aktiviteter, og de 

er derfor tæt reguleret på både europæisk og nationalt plan. Reguleringen skal er-

statte det manglende naturlige konkurrencepres og for derigennem at undgå, at 

(for)brugerne kommer til at betale for meget for gastransporten. ”For meget” vil her 
betyde en pris, som ikke reflekterer de bagvedliggende omkostninger, og som der-

ved giver monopolisten en urimelig forrentning af den investerede kapital. 

 

Både gasdistribution og gastransmission er tæt reguleret ved lovgivning og tilsyn, 

således at tarifferne grundlæggende reflekterer omkostningerne i systemerne. 

Dette kan siges at være udtryk for ”omkostningsægthed i bred forstand”, som er 
det, der kræves, er administrativt muligt, og som bør efterstræbes for at få et sam-

menhængende og velfungerende dansk gassystem. 

 

Begrebet omkostningsægthed i juridisk forstand betyder således ikke, at hver en-

kelt (for)bruger skal betale præcist for de omkostninger, vedkommende giver anled-

ning til. Det vil ikke være muligt at opgøre, og det vil heller ikke være hensigtsmæs-

sigt i et lille og homogent gassystem, som det danske.  

 

Ud over princippet om omkostningsægthed gælder også, at der ikke må ske diskri-

mination mellem kunder. Da det danske gassystem samlet set er betalt af brugerne 

af systemet, ville det være en umiddelbar diskrimination, hvis en enkelt landsdel - 

som noget nyt - skulle betale en markant højere gastransporttarif end det generelle 

uniforme princip tilsiger.  

 

Med venlig hilsen  
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